De commissione domini regis
Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris universis et singulis, iudici et iuratis ceterisque populis 
et iobagionibus ac alterius cuiusvis status iobagionalis conditionis hominibus in opido Czegled religiosarum dominarum 
sanctimonialium claustri Beate Marie Virginis de Weteri Buda constitutis et commorantibus, presentes visuris salutem et 
gratiam. Cum divina humanaque lege requirente cuncti subditi eorum dominis et superioribus fidelitatem et obedientiam 
subiectam atque servitutis obsequium et mandatorum debitam executionem exhibere et facere debeant et teneantur. Ideo 
fidelitati universitatis vestre et cuilibet vestrum harum serie firmissime precipiendo mandamus, quatenus a modo imposterum 
universis mandatis prefatarum sanctimonialium, dominarum scilicet vestrarum per litteras earum tam pro faciendis laboribus, 
puta falcationibus et aliis servitiis, quam pro solvendis censibus taxisve et nonis ac aliis cunctis negotiis exequendis vobis 
inunctis absque omni contradictione fideliter obtemperare et obedire et ea omnia, que ab eisdem in mandatis habueritis, 
modis omnibus facere et exequi, officiales etiam ac viceofficiales et provisores dictarum dominarum vestrarum in medio 
vestri constitutos vel constituendos debito honore prosequi earumque monita ad utilitatem ipsarum dominarum vestrarum 
provenientia sine renitentia facere debeatis, secus sub pena in talibus fieri consueta facere non presumatis, presentibus 
perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, die dominico proximo post festum Beate Anne matris Marie, anno Domini 
millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo.

19
1504. április 4.
A budai káptalan II. Ulászló király 1503. november 5-i parancsa értelmében jelenti, hogy Alberti Luka Sebestyén királyi ember 
Dengelegi Miklós kanonoktársuk jelenlétében március 20-án kimenve Cegléd mezőváros területére megjárta annak határait és az 
ellentmondókat megidézte a királyi személyes jelenlét bírósága elé.

Papíron, a szövegben apróbb javításokkal, zárópecsét nyomával. DL 22 554. (MKA, Acta eccl. ord. et mon., VBuda 11-4.) – 
A hátlapján: Personali presentie regie maiestatis pro religiosis dominabus sanctimonialibus de Veteri Buda contra nobilem Blasium 
de Katha et alios intrascriptos ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturi, reambulationis et evocationis. A bal oldalon 
keresztben bírósági feljegyzés, amely szerint az apácákat Ivánci Sebestyén képviselte levelükkel, hat dénárt fizetett (pro 
actoribus Sebastianus [az áthúzott Franciscus fölé írva] litteratus de Iwancz cum earundem scilicete dominarum, denarios VI). A 
hátlapján további újkori feljegyzések.

Serenissimo principi et domino, domino Wladislao Dei gratia regi Hungarie et Bohemie etc., domino eorum gratiosissimo 
capitulum ecclesie Budensis orationum suffragia devotarum perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas nos litteras 
eiusdem reambulatorias nobis preceptorias loquentes et directas honore, quo decuit, recepisse in hec verba:
 Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris capitulo ecclesie Budensis salutem et gratiam. 
Dicitur nobis in personis religiosarum dominarum sanctimonialium de Veteri Buda, quod oppidum ipsarum Czegled 
vocatum, in comitatu Pesthiensi existens, ipsas dominas exponentes omnis iuris titulo concernens et apud manus earundem 
pacifice habitum undique legittima reambulatione et metarum erectione plurimum indigeret. Super quo fidelitati vestre 
firmiter precipiendo mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Sebastianus 
Isthwanffy aut alter Sebestianus Lwka de Alberty vel Paulus sin Stephanus de Ilsa aliis absentibus homo noster ad faciem 
prescripti oppidi Czegled vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legittime convocatis et presentibus accedentes 
reambulet idem per suas veras et antiquas metas, novas iuxta veteres in locis necessariis erigendo reambulatumque et ab 
aliorum iuribus possessionariis metaliter separatum et distinctum relinquat et committat idem eisdem simul cum cunctis 
suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premisso iure ipsis incumbenti perpetuo possidendum, si non fuerit contradictum. 
Contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatas dominas exponentes nostram personalem in presentiam 
ad terminum competentem ratione contradictionis eorum reddituros, et post hec huiusmodi possessionarie reambulationis 
et metarum erectionis seriem cum cursibus metarum inibi eringendarum contradictorumque et evocatorum, si qui fuerint, 
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vicinorumque et commetaneorum, qui premisse possessionarie reambulationi et metarum erectioni intererunt, nominibus 
terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, in festo Beati 
Emerici ducis, anno Domini millesimo quingentesimo tertio.
 Nos itaque mandatis vestre serenitatis in omnibus obedire cupientes, ut tenemur, unacum prenominato Sebastiano 
Luka de Alberthy, homine vestre serenitatis nostrum hominem, videlicet honorabilem magistrum Nicolaum de Dengeleg, 
socium et concanonicum nostrum ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, 
qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eomodo, quod ipsi feria quarta ante festum Beati Benedicti 
abbatis proxime preteritum1 ad faciem prescripti oppidi Czegled vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legittime 
convocatis et presentibus accessissent, annotatus homo vestre serenitatis dicto nostro testimonio presente id per suas veras et 
antiquas metas, novas iuxta veteres in locis necessariis erigendo tali ordine incepissent,
 quod primo exeundo de dicto oppido Czegled versus meridionalem et occidentalem plagas in bono spatio 
pervenissent ad quendam monticulum Zaarhomok appellatum, quem dum pro signo metali assignare voluissent, extunc 
providi Matheus Dws de Kewres in nobilium Blasii de Katha ac Gregorius Beldre de eadem Kewres similiter in Michaelis 
Bodo de Pesth necnon Andreas Bor de prefata Kewres consimiliter in Michaelis de predicta Katha, ac Philippus Gonda 
de iamfata Kewres similimodo in Alberti Blasko de Halom et Andreas Byro de prescripta Kewres modosimili in Petri 
de Derenchen personis huiusmodi metali assignationis contradixissent; deinde eundo versus plagam australem in bono 
spatio pervenissent ad quendam montem Hwzwhomok nunccupatum et in fine eiusdem montis unam metam terream 
reperissent, quam dum similiter renovare voluissent, tunc idem Matheus Dws similiter in eiusdem Blasii de Katha ac dictus 
Gregorius Beldre consimiliter in dicti Michaelis Bodo de Pesth necnon prefatus Andreas Bor consimiliter in prenominati 
Michaelis de antedicta Katha atque annotatus Philippus Gonda modosimili in antelati Alberti Blasko et antefatus 
Andreas Byro consimilimodo in prenominati Petri de Derenchen modo consimili personis consimiliter contradictionis 
velamine obviassent; abinde divertendo ad plagam aquilonalem et pergendo in competenti spatio pervenissent ad quoddam 
territorium Gergeffew nominatum a parte possessionis Mykebuda, ubi duas metas terreas reperissent, quas cum similiter 
pro metali signo committere voluissent, tunc modosimili providus Stephanus Thoth de Mykebuda predicta in personis 
nobilium Ladislai Was de Gyalw, Michaelis Nemes de Wezeken, Anthonii similiter Nemes de predicta Mykebuda ac 
nobiles Iohannes et Andreas Bewkes de eadem Mykebuda similiter in eorundem personis, quo ad unum monticulum 
Berczelhegyes nominatum, similiter contradixissent; abhinc ad quandam metam Farkasakazthokerthwel vocitatam, cuius 
consimiliter erectioni nobiles Paulus et Stephanus de Ilsa; exinde declinando ad quandam ecclesiam desertam sub vocabulo 
Beati Demetrii martiris a parte possessionis Zele nominate, quamquidem ecclesiam desertam dum consimiliter pro metali 
signo relinquere commisissent, extunc Blasius Thoth de eadem in persona egregii Andree litterati de Bancha erectioni 
eiusdem contradixisset; abinde veniendo ad quandam metam Kywssewhegyes nunccupatam, cuiusquidem mete una pars 
spectat possessioni Rekas appellate, ubi similiter per prefatum Blasium Thoth in persona dicti Andree litterati contradictum 
fuisset, et alia similiter parte2 separat3 possessioni Abon appellate, ubi modosimili quidam Michael Ispan officialis ipsius 
possessionis Abon in persona egregii Marcii Horwath de Kamychacz contradixisset; adhuc venissent ad quendam arborem 
ilie,4 quem similiter pro signo metali assignassent et deinde ad metam quandam Kappanhalma nominatam, cuius erectioni 
quidam Michael officialis possessionis Nyarasapath in persona nobilis domine Clare, relicte condam Iohannis Jakchy de 
Kwssal contradictionis velamine obviassent.
 Ob quamquidem contradictionis inhibitionem mox idem homo vestre serenitatis dicto nostro testimonio presente 
eosdem Blasium de Katha, Michaelem Bodo de Pesth, alterum Michaelem de dicta Katha, Albertum Blasko de Halam(!), 
Petrum de Derenchen necnon Ladislaum Was de Gyalw, Michaelem Nemes de Wezeken, Anthonium similiter Nemes 
de predicta Mykebuda, Iohannem et Andream Bewkes de eadem Mykebuda, Paulum et Stephanum de Ilsa, Andream 
litteratum de Bancha, Marcum Horwath de Kamychacz et dominam Claram, relictam dicti condam Iohannis Jakchy de 
Kwssal contra annotatas exponentes ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturi vestram personalem evocasset 
in presentiam ratione contradictionis eorundem reddituros. Datum sexto decimo die diei reambulationis et evocationis 
predictarum, anno Domini millesimo quingentesimo quarto.

1 1504. márc. 20.    2 A sor fölött beszúrva.    3 Az oklevélben seperat.    4 Így az ilicis alak helyett, második declinatióban ragozva.

62

20
1505. január 3.
A budai káptalan II. Ulászló király 1504. november 27-i parancsa értelmében jelenti, hogy Pilisi Nyitrai János királyi ember Ceglédi 
András kanonoktársuk jelenlétében 1504. december 19-én kimenve Cegléd mezőváros területére megjárta annak határait és az 
ellentmondókat megidézte a királyi személyes jelenlét bírósága elé.

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 21 386. (Acta eccl. ord. et mon., Vbuda 11-5.) – A hátlapján: Personali presentie regie 
maiestatis pro religiosis dominabus sanctimonialibus de Veteri Buda contra nobilem Petrum de Derenchen et alios intrascriptos ad 
octavas festi Beati Georgii martiris, reambulationis et evocationis. A bal oldalon keresztben bírósági feljegyzés, amely szerint 
a felpereseket Korotnai Sebestyén deák képviselte a levelükkel (pro actoribus Sebastianus litteratus de Korothna cum eisdem), 
továbbá újkori feljegyzések.

Serenissimo principi et domino, domino Wladislao Dei gratia regi Hungarie et Bohemie etc., domino eorum gratiosissimo 
capitulum ecclesie Budensis orationum suffragia devotarum perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas nos litteras 
eiusdem reambulatorias nobis preceptorias loquentes et directas honore, quo decuit, recepisse in hec verba:
 Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris capitulo ecclesie Budensis salutem et gratiam. 
Dicitur nobis in personis religiosarum dominarum sanctimonialium de Veteri Buda, quomodo oppidum ipsarum Chegled 
vocatum, in comitatu Pesthiensi existens, ipsas dominas exponentes omnis iuris titulo concernens et apud manus earundem 
pacifice habitum undique legittima reambulatione et metarum erectione plurimum indigeret. Super quo fidelitati vestre 
firmiter precipiendo mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Sebastianus 
Isthwanffy aut alter Sebestianus Lwka de Alberthy vel Paulus sin Stephanus de Ilsa seu Iohannes Nytray de Pylys aliis 
absentibus homo noster ad faciem prescripti oppidi Czegled vocati vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legittime 
convocatis et presentibus accedentes reambulet idem per suas veras et antiquas metas, novas iuxta veteres in locis necessariis 
erigendo reambulatumque et ab aliorum iuribus possessionariis metaliter separatum et disctinctum relinquat et committat 
idem eisdem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet iure ipsis incumbenti perpetuo possidendum, si 
non fuerit contradictum. Contradictores vero, si qui fuerint, evocet, eosdem, contra annotatas dominas exponentes nostram 
personalem in presentiam ad terminum competentem ratione1 contradictionis eorum reddituros, et post hec huiusmodi 
possessionarie reambulationis et metarum erectionis seriem cum cursibus metarum inibi eringendarum contradictorumque 
et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premisse possessionarie reambulationi et metarum 
erectioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter 
rescribatis. Datum Bude, feria quarta proxima post festum Beate Katherine virginis et martiris, anno Domini millesimo 
quingentesimo quarto.
 Nos itaque mandatis vestre serenitatis in omnibus obedire cupientes, ut tenemur, unacum prenominato Iohanne 
Nytray de Pylys, homine vestre serenitatis nostrum hominem, videlicet honorabilem magistrum Andream de Czegled, 
socium et concanonicum nostrum ad premissam reambulationem fideliter faciendam nostro pro testimonio fidedignum 
duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eomodo, quomodo ipsi feria quinta 
ante festum Beati Thome apostoli proxime preteritum2 ad faciem prescripti oppidi Czegled vocati vicinis et commetaneis 
eiusdem universis inibi legittime convocatis et presentibus accessissent, annotatus homo vestre serenitatis dicto nostro 
testimonio presente idem per suas veras et antiquas metas, novas iuxta veteres in locis necessariis erigendo tali ordine 
incepissent,
 quod primo exeundo de dicto oppido Czegled versus meridionalem et occidentalem plagas in bono et competenti 
spatio pervenissent ad quendam monticulum Zaarhomok vocatum, quem dum pro signo metali assignare voluissent, extunc 
providus Gregorius Bewldre de Naghkewres in personis nobilium Petri de Derenchen, Michaelis Bodo de Pesth, Alberti 
Blasko de Halom, Blasii de Katha et Iohannis de eadem Katha contradictionis velamine obviasset; deinde transeundo ad 
quandam metam Gergefyw vocatam, quam dum renovare voluissent, tunc providus Stephanus Thoth de Mykebuda similiter 
in nobilium Ladislai Was de Gyalw, Iohannis Bekes, Andree similiter Bekes, Anthonii Santha, Mathei Neney, Benedicti 
Gekerd et Nicolai Nemes de prefata Mykebuda; abinde veniendo ad metam quandam Farkasakazthotherthel(!) appellatam, 
quam cum consimiliter renovare voluissent, extunc nobiles Stephanus, Paulus et Sigismundus de Ilsa similiter contradixissent; 
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exinde transseundo ad unam metam, que3 existeret penes viam, quam de dicto oppido Czegled itur ad possessionem Benye, 
quam consimiliter metam dum erigere voluissent, mox prefati Stephanus, Paulus et Sigismundus de Ilsa; deinde pergendo 
ad unam ecclesiam ruptam Czeke nominatam in honore Beate Marie virginis, quam olim pro metali signo assignassent, 
ubi Emericus Nagh officialis de Zele in egregii Andree litterati de Bancha; abinde eundo in competenti spatio modosimili 
venissent ad aliam ruptam ecclesiam sub titulo et nomine Sancti Demetrii martiris olim fundatam; ulterius per eandem 
plagam pergendo venissent ad tertiam ecclesiam ruptam Zeekeghhaz vocatam, quam consimiliter dum pro metali signo 
relinquere voluissent, prefatus Emericus Nagh officialis de Zele similiter in eiusdem Andree litterati de Bancha; exinde 
veniendo ad quasdam duas metas Kyssewheges et Zekehalom nominatas, ibique Mathias de Sykathar officialis de Abon in 
egregii Marci Horwath de Kamyczacz; et deinde venissent ad quandam metam Zenthlazlohalma appellatam, et similiter 
duas metas ilie Kappanhalma nominatas,4 extunc quidam Simon officialis possessionis Nyarasapath in nobilis domine Clare, 
relicte condam Iohannis Jakchy de Kwssal, filie videlicet condam Georgii de Nyarasapath predicta, personis contradictionis 
velamine obviassent.
 Ob quamquidem contradictionis inhibitionem mox idem homo vestre serenitatis antelato nostro testimonio 
presente ibidem et eodem die prefatos Petrum de Derenchen, Michaelem Bodo de Pesth, Albertum Blasko de Halom, 
Blasius et Iohannem de Katha, Ladislaum Was de Gyalw, Iohannem Bekes, Andream similiter Bekes, Anthonium Santha, 
Matheum Neny, Benedictum Gekerd, Nicolaum Nemes de Mykebuda, Stephanum, Paulum et Sigismundum de Ilsa, 
Andream litteratum de Bancha, Marcum Horwath de Kamychacz et dominam Claram, relictam condam Iohannis Jakchy 
de Kwssal contra annotatas dominas exponentes ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturi vestram personalem 
evocasset in presentiam ratione1 contradictionis eorundem reddituros. Datum sexto decimo die diei reambulationis et 
evocationis predictarum, anno Domini millesimo quingentesimo quinto.

1 Az eredetiben rationem áll.    2 1504. dec. 19.    3 Az eredetiben qua áll.    4 Itt valószínűleg összecsúsztak a dolgok és egy-két szó kimaradt 
az oklevél szövegéből.

21
1506. május 7., Óbudai kolostor
Bökény Anna, az óbudai klarisszák apátnője és az apácák levele Cegléd városához, amelyben megparancsolják nekik, hogy a jövőben 
minden esztendőben György-napon tartsák meg a bíró és az esküdtek választását; amennyiben továbbra sem engedelmeskednek 
parancsuknak, akkor évenként 50 aranyforint büntetést kötelesek fizetni.

Foltos, lyukacsos papíron, az első sor szókezdő betűi kiemelve, a szöveg alatt pecsét nyomával. DL 21 564. (MKA, Acta 
eccl. ord. et mon., VBuda 11-9., mellette újkori másolata.) – Kiadása Oppel J.: Parasztlázadás 20–21. (latin), 21–22. (magyar 
fordítás).

Nos Anna Bewken abbatissa et conventus ecclesie Beate Marie Virginis de Veteri Buda memorie commendamus tenore 
presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos considerantes quandam inauditam pravam et malam abusionem 
civium nostrorum civitatis nostre in Czegled commorantium, quas accepimus satis displicenter in eo, quomodo iidem cives 
et inhabitatores dicte civitatis nostre hactenus usque ad hec tempora usi fuissent eomodo, quod ipsi cives non curantes nec 
animadvertentes, sed neque ad nos quoquomodo respectum habentes in eisdem post nos quoque nec aliquem factorem 
nostrum, presertim vero provisorem curie nostre annuatim semper differre et prorogare distulissent iudices et iuratos cives 
eligere ordinareque et preficere in medium eorundem in maximum preiudicium damnumque nostrum non modicum, unde 
sepius sic nobis et dicte ecclesie nostre in pluribus servitia eorundem scandalaque et proventus nostri per eorum negligentiam 
in ingentem ruinam devenerent, quare vestris fidelitatibus et vestrum cuilibet universis in dicta civitate nostra Czegled 
commorantibus committimus et mandamus tam presentibus, quam etiam futuris, quatinus statim visis presentibus a modo 
imposterum omni anno in festo Beati Georgii martiris iudices et iuratos cives eligere ordinareque et preficere, qui si feceritis, 
benequidem, alioquin quinquaginta florenos auri annuatim nobis, dicte ecclesie nostre persolvere debeatis et teneamini, 
quos quidem quinquaginta florenos auri semper irremissibiliter exigi faciemus, signanter dum et quando dictum festum 
Beati Georgii martiris in his supradictis nostris mandatis infringere attentaveritis harum nostrarum vigore et testimonio 
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litterarum [me]diante. Datum in claustro dicte ecclesie Beate Marie Virginis Veteris Budensis, feria quinta proxima post 
festum [Beati] Iohannis ante portam Latinam, anno Domini millesimo quingentesimo sexto.

22
1514. május 25., Cegléd
Mihály mester seregvezető kibocsátja Székely (Dózsa) Györgynek, a keresztesek főkapitányának Pest és Külső-Szolnok megyék 
lakosságához szóló rendeletét, amellyel felszólította őket, hogy egyházi fenyíték, fő- és jószágvesztés terhe alatt jöjjenek Ceglédre és 
csatlakozzanak a nemesek ellen vonuló csapatához.

Papíron, korabeli egyszerű másolat. Archives départementales du Nord, Archives anciennes (antérieures à 1790), Série 
B: Cours et juridictions ďAncien Régime, Sous Série (1) B: Chambre des comptes de Lille et du Trésor des chartes des 
comtes de Flandre, Lettres missives, liasses nr. 18865., nr. 31409. – Kiadása: Lakatos B.: Három forrás 297–298. – Másik, 
szövegében eltérő és a keltezés időpontját nem tartalmazó példánya, szintén papíron, korabeli egyszerű másolat (hátoldalán 
Bátori Miklós váci püspök sírversével): Štatny archív v Poprade, Pobočka Bardejov, Bártfa város lt. nr. 4443. (DF 217 335.) 
– Kiadása: Mon. rust. 121–122., ennek eltéréseit lásd jelölve Lakatos B.: Három forrás 298.

Georgius Sekel strenuus miles, benedicte cruciferorum gentis princeps et supremus capitaneus, regis Hungarie subditus 
tantum modo et non dominorum, universis et singulis civitatibus, oppidis, villis intra ambitum Regni Hungarie et presertim 
in comitatibus Pessth et Zolnat exteriori existentibus et constitutis salutem. Noveritis, quod maledicti et infideles nobiles 
adversus nos et omnem comitivam cruciferorum et contra presentem expeditionem sancte cruciate cohortis congregatorum 
violenta manu insurrexerunt, ut nos nostrosque persequi, turbare et molestare possint. Quocirca vobis sub excommunicationis 
pena eternaque damnationis, preterea etiam sub cappitum et bonorum vestrorum amissione et mandamus et committimus 
quam strictissime, quatenus mox et statim visis presentibus litteris procul omni mora et excusationis subterfugio venire, 
volare et se se transferre in oppidum Czegledh debeatis et si tis astricti et ut cum sancta turma et laudabili conventiculo vires 
et manus maledictorum, infidelium et pessimorum nobilium cohercere, refrenare et compescere valeamus et post funditus 
eruere et domos earum solo equare, que si feceritis, bene quidem, alias in prescriptam penam incurretis nec in hac contenti 
erimus, sed vos omnes in furcis portarum vestrarum suspendemus et suspendi curabimus verubusque affigemus bonaque 
vestra in perniciem depopulando, devastando et comburendo vertemus cum uxorum et puerorum vestrorum interitu. Datum 
in Czegledh, in die Assensionis, anno 1514.

Michal magister
belliductor

23
1516–1526 között
II. Lajos király a Cegléden lakó Tamást és ceglédi házát felmenti mindenféle adó fizetése alól (minden bizonnyal ezzel együtt 
megtörtént nemesítése is).

A kiváltságolást említi Ferdinánd király Magyaróváron, 1528. március 8-án kibocsátott megerősítése, amely a Királyi 
könyvekbe történt bejegyzés formájában maradt fenn. MNL Libri regii I. pag. 110., nr. 195. – Regesztája: Bártfai Szabó L.: 
Pest 1490. sz.

Exemptio domus a solutione taxarum omnium pro nobili Thoma de Czegled in eodem oppido1 existenti.2

Anno Domini quo supra, in Owar, in dominica Reminiscere ad commissionem propriam domini regis date sunt littere, 
quibus mediantibus maiestas sua nobilem Thomam de Czegled domumque suam in dicto oppido Czegled existenti, quem 
unacum domo prefata serenissimus quoque dominus Ludovicus rex Hungarie, precessor et sororius eiusdem charissimus, 
pie memorie ab omni solutione taxarum quocunque nomine vocitentur, puta contributionem subsidii et lucri camere regie 
vigore litterarum suarum superinde confectarum exemisse in perpetuum dinoscebatur, gratiose unacum suis heredibus ac 
posteritatibus universis exemit.
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1 A bejegyzés szövegében tévesen oppidum áll.    2 A bejegyzés címe kiemelten nagyobb betűkkel.

24
1518. április 7., Üllő
Pest megye hatósága felküldi azt a pert a királyi személyes jelenlét bírósága elé, amely a váci káptalan üllői jobbágyának az óbudai 
klarissza apácák ceglédi tiszttartója, Vasdinnyei Vas Péter és Pécsi Barnabás ceglédi lakos által 1517 nyarán lefoglalt ökrei ügyében 
folyik előttük.

Papíron, négy záró gyűrűspecsét darabjaival. DL 23 016. (MKA, Acta eccl. ord. et mon., VBuda 11-14., mellette újkori 
másolata.) – A hátlapján: Personali presentie regie maiestatis pro religiosis dominabus sanctimonialibus de Buda Veteri et aliis 
intrascriptis contra honorabile capitulum ecclesie Waciensis ad terminum intrascriptum, transmissionis cause relatio, alul: solvisset, 
továbbá újkori feljegyzések.

Serenissimo principi et domino, domino Ludovico Dei gratia regi Hungarie et Bohemie etc., domino ipsorum naturali 
gratiosissimo quatuor iudices nobilium comitatus Pesthiensis obsequium perpetua cum1 fidelitate. Vestra noverit s(erenitas), 
quod cum nos feria quarta proxima post dominicam Iudica proxime preteritam2 in loco sedis nostre iudiciarie pro 
administranda iustitia causan(tes) consedissemus, tunc nobilis Petrus de Thethe pro honorabili capitulo ecclesie Waciensis 
cum procuratoribus litteris eiusdem de medio aliorum in nostram exurgens presentiam contra et adversus nobilem Petrum 
Was de Wasdynnye, oficialem religiosarum dominarum sanctimonialium de Veteri Buda in opido ipsarum Chegled vocato 
constitutum et providum Barnabam Pechy de eadem Chegled gravi cum querela detegere curavit in hunc modum, quod 
quamvis hiis superioribus temporibus ipse Petrus Was ex propria instigatione dicti Barnabe Pechy quosdam boves providi 
Valentini Leby, iobagionis dicti capituli ecclesie Waciensis in possessione Illew vocata residentis de fine dici opidi Chegled 
minusiuste importasset, quosquidem boves tandem ad commissionem universitatis nobilium istius nostri comitatus minus 
uno idem Petrus Was restituisset, quequidem unum bovem detentum usque modo ad prescriptam commissionem dicti 
comitatus non restituisset, eundem apud se minusiuste conservaret. Quibusquidem querimoniis nos auditis quamvis 
nos partem adversam sepius ad reddendum ipsum bovem iuridice amoneri fecerimus, tamen ipse semper surdis auribus 
pertranseundo reddere recusasset. Ob hoc nos pro minusiusta et indebita ac temeraria detentione ipsius bovis contra 
commissionem nostram facta ipsum Petrum Was et Barnabam Pechy in singulis marcis a die commissionis nostre, hoc est 
a feria quarta proxima post festum exaltationis Sancte Crucis3 ad singulos dies computandos commissimus fore convictos. 
Quoquidem nostro iudicio memoratus Barnabas Pechy in sua ac dictarum dominarum sanctimonialium, dominarum 
suarum personis4 non contentus causam eandem pro maiori et evidentiori eiusdem discussione in curiam vestre maiestatis 
eiusdemque personalis presentie in presentiam appellasset, quam nos simul cum tota serie ipsius nostre adiudicationis in 
ipsam v(estre) s(erenitatis) eiusdemque personalis presentie in presentiam ad tricesimum secundum diem diei datarum 
presentium duximus transmittendam. Datum in Illew, loco sedis nostre iudiciarie, feria quarta proxima post festum Pasce, 
anno Domini millesimo quingentesimo decimo octavo.

1 Az eredetiben az előző szóval egybeírva, javítva, így perpetuatione-szerű alak olvasható.    2 1518. márc. 24.    3 1517. szept. 16.    4 A szó 
a sor felett beszúrva.

25
1520. november 5.
Törtel királyi birtok és Verbőci István Nyársapát birtokának határpontjai. Valószínűleg maga Verbőci István, vagy pedig egy helyi 
embere készítette az 1521. január 11-i határjáráshoz (lásd a következő oklevelet).

Fogalmazvány papíron. Eötvös Loránd Tudományegyetem Könyvtára, Kézirattár: Diplomatarium autographum O-19. (DF 
283 457.)
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Feria secunda, in festo scilicet Beati Emerici ducis et confessoris atque die sequenti distinctio metalis inter Thewrthel regie 
maiestatis ac Nyarasapathy magistri Stephani possessiones, quantum ad usum earum facta est:
 primo incepissent in colle Fekethehalom vocato, in cuius apice unam metam terream erexissent; deinde directe 
veniendo inter meridiem et occidentem, ubi in planitie unam metam cursualem consignassent; abhinc parvum procedendo 
ascendendoque monticulum Azzonhalma dictum, in vertice cuius signum metale magnum iterum ex terra fecissent; 
deinde servata plaga prescripta et via publica de Warkon ad Czegled ducente, prope ibi pertransita in parvo spatio eundo 
pervenissent ad collem Hozywhalom dictam, ubi unam metam terream confodissent; unde amplius per parvum spatium 
procedendo prope viam, que de dicta possessione Thewrthewl ad oppidum Czegled ducit, in parvo monticulo unam metam 
terream fecissent; deinde ad dictam plagam occidentalem inter meridiem et occidentem eundo pertransitumque eandem 
viam et locum paludinosum, ibidem adiacentem venissent ad collem Bozahalom appellatum, in cuius cacumine unam 
similiter metam ex terra fecissent; deinde veniendo reflexive ad plagam meridionalem per bonum spatium perveniendoque 
ad latus terrarum et pratorum Haranglab1 dictorum, in cuius initio et latere unam metam terream fecissent; tandem per 
aciem eiusdem loci Haranghlab amplius procedendo pergendoque iterum versus eandem plagam meridionalem et tota 
ipsa terra Haranglab possessioni Nyarasapath pretacte relicta, penes viam, que de prenotata possessione Thewrthewl ad 
oppidum Kewres transit atque ducit, metam unam similiter ex terra levassent; et deinde per ipsam viam quasi reflexive 
inter occidentem et meridiem progrediendo venissent ad locum zabulosum seu arenosum Nyreswegyhomok dictum, ubi 
reambulationem ipsam terminassent.
 Nam ulterius possessio Nyarasapathy predicta metas cum oppido Kewrews2 prenominato teneret in pace, super 
quaquidem etc.3

1 A szóból a g betű után egy h betűt kihúztak.    2 Alatta kihúzva: Kewews.    3 Előtte egy szó kihúzva.

26
1521. január 7., Tiszavarsány
Bátori István nádor privilégiuma Verbőci István számára a törteli kunok földjeivel határos birtoka, Nyársapát határairól, amelynek 
határjárására 1521. január 4-én került sor a szomszédok jelenlétében.

Hártyán, az első sorban kiemelt és díszített kezdőbetűkkel, selyemzsinóron függőpecséttel. DL 72 194. (Családi levéltárak, 
Rákóczi-Aspremont cs.) – A hátlapján újkori feljegyzések.

Nos Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum necnon comes Themesiensis et partium Inferiorum 
capitaneus generalis memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod cum 
superioribus annis regnante adhuc et in humanis agente serenissimo principe condam domino Wladislao predicti Hungarie 
et Bohemie regnorum rege, domino nostro gratiosissimo felicis reminiscentie inter certos nonnullosque nobiles ab una ac 
Comanos et Philisteos regios ab altera partibus ratione et pretextu distractionis et abolitionis certarum metarum in plerisque 
locis per excellentem et invictissimum principem condam dominum Matthiam regem, inmediatum predecessorem sue 
maiestatis laudande memorie medio fidelis sui egregii condam Stephani Eermen denominati, castellani provisorisque castri 
sui Budensis adhibitis et deputatis, penes eum certis magistris prothonotariis rectificatarum et renovatarum occupationisque 
terrarum arabilium cultarum et incultarum ac pratorum, fenilium, rubetorum stagnorumque et arundinetorum utro citroque, 
ut dicebatur, facte et in alterutrum patrate varie lites et differentias, cedes etiam et sanguinum effusiones inter partes prenotatas 
ex eo mote suborteque et suscitate fuissent ac huiusmodi periculose cruenteque contentiones ad aures sue regie maiestatis 
usque devenissent. Frequentibus tandem querelis nobilium potissime in hac parte lesorum et damnificatorum maiestas sua 
regia propulsata, licet huiusmodi differentias per certos fideles suos magistros prothonotarios ac provisorem suum Budensem 
locis in plerisque metali etiam distinctione atque consignatione certificari fecerit, arduis tamen predicti regni sui rebus et 
negotiis tum ex parte infidelium Turcorum, tum vero internarum seditionum dietim emergentibus preoccupata et fere obruta 
finem ipsius differentie imponere nequiens etiam publico generalique decreto easdem rectificandas et pro qualitate iurium 
partium predictarum finiendas obtulisset. Verum antequam id effectui mancipare potuisset divina vocatione e medio sublatus 
extitisset differentiis et litibus prenarratis in suspensio indeciseque remanentibus, serenissimo itaque principe et domino, 
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domino Ludovico eius filio unico, domino nostro gratiosissimo in solium paternum feli(ci)ter sublimato et regni gubernacula 
suscepto, dum universis dominis prelatis ac baronibus et regni sui nobilibus generalem quandam dietam et conventionem 
pro festo Beati Michaelis archangeli in anno gratie millesimo quingentesimo decimo octavo Bachie celebrandam1 indixisset, 
certosque articulos pro regni sui commodo et quiete ipsi domini prelati et barones et nobiles secum pariter edidissent, inter 
alias sanctiones hoc quoque constititum fuisset, ut prenotate differentie iuxta premissam oblationem paternam rectificarentur 
et perfecta exequutione de facto roborarentur. Quamvis igitur maiestas sua regia huiusmodi constitutioni Bachiensis et ipsi 
quoque paterne oblationi satisfacere volens certos ex fidelibus suis magistris prothonotariis et iuratis assessoribus sedis sue 
iudiciarie numero binario deputaverit et destinaverit, illi tamen – certis impedimentis semper occurentibus et interiectis –2 
eas rectificare et complanare nusquam potuissent, unde sequutum fuerat, ut partes prenotate dietim magis ac magis ad 
mutuas cedes aspirare viderentur.
 Nos igitur, qui ex suscepti palatinatus nostri officio calamitosis eiuscemodi contentionibus et differentiis viam 
precludere tenemur, nolentes id amplius tollerare ex scintillaque modo predeclarato excussa facem et ignem succendere, 
permittere, sed fornicem totius contentionis et zizanie e medio tollere, maiestatem regiam etatem adhuc teneram agentem 
tantis quereis clamoribusque liberare ac partes prenotatas ulterioribus fatigis et sumptibus exonerare pariter et absolvere ac 
in pacis unionem reducere cupientes, provinciam hanc complanationis et rectificationis differentiarum ipsarum tum sponte 
nostroque proprio motu, tum prefato domino nostro Ludovico rege singulariter requirente subeundam in nos ipsosque 
levandam duximus, assumptis itaque nobiscum venerabile ac magnifico Mathia de Barach, priore Aurane et provisore 
Budensi necnon egregiis magistris Stephano de Werbewcz, personalis presentie ipsius domini nostri regis locumtenente 
ac Iohanne de Ellyewelgh, nostro et Stephano Henczelffy de Pettrowcz, iudicis curie regie prothonotariis, item Michaele 
Kenderessy de Gyal et Georgio de Derenchen, iuratis assessoribus sedis iudiciarie, preterea magistro Alberto de Nadasd, 
directore causarum eiusdem domini nostri regis dum feria sexta proxima post festum circumcisionis Domini novissime 
transactum3 aliisque diebus immediate sequentibus, ad id scilicet aptis et sufficientibus ad facies possessionum Nyarasapath 
prefati magistri Stephani de Werbewcz ac Thewrthel appellatarum prefati domini nostri regis, omnium ibi comitatu Zolnok 
Exteriori existentium consequenterque territoriorum inter easdem possessiones adiacentium hactenus contentiosorum 
vicinis et commetaneis suis nobilibusque et ignobilibus comprovincialibus pariter per ipsas partes illud adductis et aggregatis, 
memoratis etiam magistro Stephano Werbewczy ab una ac providis Benedicto Kwn capitaneo, Valentino Weres iudico, 
Christoforo Kesse, Ambrosio Kowach et Petro Dyak dictis in ipsa possessione Thewrthel residentibus, Comanis scilicet 
regiis ab altera partibus presentibus, cum annotatis Mathia de Barach priore et provisore, magistris Ioanne Ellyewelgy et 
Stephano Henczelffy prothonotariis, Michaele Kenderessy iurato assessore et Alberto Nadasdy directore causarum regalium 
per prelibatum dominum nostrum regem nobiscum ad id pariter missis et destinatis plenaria cum auctoritate sue maiestatis 
nobis in hac parte per eandem data et attributa personaliter venissemus et eadem territoria quantum ad usum eorum 
iuxta demonstrationes et ostensiones partium predictarum peragrassemus atque perlustrassemus, plurimos deinde testes, 
nobiles videlicet et ignobiles bone fame honesteque condicionis homines per easdem partes nostrum in conspectum exinde 
adductos strictissimo sub iuramento examinassemus, quia ex fassionibus et attestationibus huiusmodi testium per utramque 
partem, annotatum scilicet magistrum Stephanum de Werbewcz ac prenominatos Comanos in dicta possessione Thewrthel 
residentes, ut prefertur, adductorum eundem magistrum Stephanum consequenterque colonos et inhabitatores prescripte 
possessionis sue Nyarasapathy in dominio et usu reali terrarum arabilium cultarum et incultarum ac pratorum feniliumque 
et pascuorum
 incipiendo a monticulo Fekethehalom nominato; et inde directe ad collem Azzonhalma nuncupatam, secus viam 
publicam de Warkon ad Czegled ducentem sitam et adiacentem; inde vero quasi inter meridiem et occidentem tandem 
ad collem Hozzywhalom; dehinc autem usque ad pascua seu locum Haranglab vocatum procedendo sub limitationibus 
infrascriptis adiacentem vivente memorato condam domino Wladislao rege libere pacificeque semper extitisse et hiis 
quatuor dumtaxat annis precedentibus per Comanos eum in illis turbatum fuisse comperimus manifeste, ideo sana primum 
cum prenominatis magistris prothonotaribus ac assessoribus sedis iudiciarie prefati domini nostri regis exinde prehabita 
deliberatione in predicto monticulo Fekethehalom, in eius videlicet apice seu cacumine unam metam terream; deinde directe 
veniendo inter meridiem et occidentem in planitie unam metam cursualem; abhinc parvum procedendo ascendendoque 
monticulum Azzonhalma dictum, in cuius vertice signum metale magnum terreum; deinde servata plaga prescripta et via 
publica de Warkon ad Czegled ducente, prope ibi pertransita in spatio eundo et colle Hozzwhalom dictam perveniendo 
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unam metam terream; unde amplius per parvum spatium procedendo prope viam, que de dicta possessione Thewrthel 
ad oppidum Czegled ducit, in planitie parvum eminenti unam metam terream; deinde ad dictam plagam occidentalem 
inter meridiem et occidentem eundo saliendoque eandem viam et pertranseundo locum paludinosum ibidem adiacentem 
et collem Bozahalom appellatam ascendendo, in eius vertice unam metam terream; deinde veniendo reflexive ad plagam 
meridionalem per bonum spatium perveniendoque ad latus terrarum pascualium et pratorum Haranglab dictorum, in cuius 
initio et latere metam unam terream; tandem per aciem eiusdem loci Haranglab amplius procedendo pergendoque iterum 
versus eandam plagam meridionalem et tota ipsa Haranglab possessioni Nyarasapath pretacte relicta, penes viam, que de 
prenotata possessione Thewrthel ad oppidium Kewrews transit atque ducit, metam unam terream erigere cumulareque et 
confodi fecimus; deinde per ipsam viam quasi reflexive inter meridiem et occidentem progrediendo ventum est ad locum 
zabulosum seu arenosum Nyreswegyhomok dictum, ubi reambulationem premissam terminavimus.
 Nam ulterius possessio Nyarasapath predicta metas cum oppido Kewrews prenominato tenet in pace atque universas 
terras arabiles cultas et incultas ac prata feniliaque et pascua sub inclusionibus huiusmodi metarum adiacentes prefato 
magistro Stephano de Werbewcz suisque heredibus et posteritatibus universis subsequenterque colonis et inhabitatoribus 
predicte possessionis Nyarasapathy ad utendas et fruendas reliquimus4 et commisimus super hereditate et perpetuitate 
earundem et eorundem unicuique partium, si que voluerit contra alteram ordine processuque iuris agendi liberam tribuendo 
et concedendo facultatem, immo relinquimus et committimus tenere, uti fruique et possidere harum nostrarum vigore 
et testimonio litterarum mediante. Datum in oppido Thyzawarsan, quarto die termini prenotati, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo primo.

Ellyw5

1 1518. szept. 29., ekkor kezdődött a bácsi országgyűlés (DRMH 4. 220.).    2 A gondolatjelek közötti rész az eredeti szövegben zárójelek 
között áll.    3 1521. jan. 4.    4 Az eredetiben a relinquimus szóban az n betűt áthúzták.    5 Ellyevölgyi János nádori ítélőmester kézjegye (ő 
foglalta írásba és adta ki a nádor nevében az oklevelet; Arch. 1458–1526. I. 82.).

27
1521. július 1., Cegléd
Földes Bálint és Pécsi Barnabás ceglédi bírók és az esküdtek meg a polgárok tájékoztatják úrnőiket, az óbudai klarissza apácákat az 
előző év novemberében Cegléden történt eseményekről, illetve az ügyben bírótársaikkal hozott ítéletükről.

Három darabból összeragasztott papíron, zárópecsét foltjával. DL 23 567. (MKA, Acta eccl. ord. et mon., VBuda 11-15.) – 
A címzés a hátlapján, továbbá újkori feljegyzések.

Honorande ac religiose domine, domine abbatisse sanctimonialium de Veteri Buda, domine nostre omni tempore gratiosissime
Honoranda religiosaque domina nobis plurimum gratiosa! Vestre presentium per seriem manifestamus honestati, qualiter 
feria sexta proxime preterita, in profesto scilicet divorum Petri et Pauli apostolorum,1 cum nos ad mandatum honestatis 
vestre nobiles ac circumspectos viros, ut scire licet, nobilem Blasium Porkolaab de Pilys et Mathiam de eadem Pilys necnon 
egregium et nobilem virum Blasium de Katha ac Mathiam Bwdre nobilem atque Iohannem Dala de oppido Kwres ad 
iudicationem cause inter vulneratos scolasticos et Barrabam Pechy ventilate specialiter vocassemus et nos cum eisdem 
in sede nostra iudiciaria sederemus expectantes propositiones partium, extunc ingeniosi et prudentes viri Benedictus et 
Mathias scolastici ac circumspectus Barrabas Pecy unacum filio eiusdem Valentino coram nobis comparuerunt, quiquidem 
Mathias et Benedictus scolastici, ut actores presentis litis, propositiones suas contra et adversus Barrabam et Valentinum 
Pechy taliter proposuerunt, quomodo idem Benedictus et Mathias litterati, cum in festo Sancti Andree apostoli proxime 
preterito2 ad nundinas eiusdem diei huc, ad Chegled causa forizandi venissent et apud domum Simonis Buzas, ubi tunc 
vinum propinabatur, cum aliis probis et honestis viris honoriffice mansissent et potassent, extunc Barrabas Pechy et filius 
eiusdem Valentinus armatis manibus ad hospitium ipsorum scolasticorum prorumpentes eosdem scholasticos, Benedictum 
videlicet et Mathiam gravibus vulneribus vulnerare et sauciare fecissent absque ullis sceleribus et demeritis ipsorum 
exigentibus, quam rem dixerunt idem scolastici, quod possunt probare cum sex hominibus, quatuor videlicet viris et duabus 
honestis feminabus(!), utputa cum providis Simone Buzas, Luca Bizon, Benedicto Kalman et etiam Benedicto Boros necnon 
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bone fame feminabus(!), uxore Alberti Ban et uxore Simonis Buzas, que omnia vulnera perniciosa dixerunt scholastici pro 
quadringentis florenis pati noluisse.
 Quam propositionem actorum cum circumspectus Barrabas Pechy audisset, taliter respondit ex adverso: quod duos 
illorum vel illarum testium, quos ipsi scholastici nominaverant, iure mediante non admiteret, sed de medio aliorum testium 
exponeret, quia et illi, duo scilicet Benedictus Kalman et Benedictus Boros socii dictorum scholasticorum fuissent et ipsi, 
sicut scholastici inimici ipsius forent. Quos duos testes nominatorum litteratorum iure mediante de medio aliorum testium 
exposuit, ut predones, quam rem idem B(arrabas) Pechy3 mox probavit cum Urbano Thegzes eotunc iudice existente, quia 
tempore disturbii istius Rachiani mercatores hos duos, Benedictum Kalman et etiam Benedictum Boros cum oficiali ut 
predones captivare fecerant, qui et nunc sunt per fideiussionem usque adventum Rachianorum, igitur – tanquam inimicos 
suos – noluit, ut ipsis scholasticis fateantur.
 Dehinc nominatus Barrabas Pechy ad propositionem Mathie et Benedicti scholasticorum hoc modo respondit 
ex adverso: qualiter ipse, cum in die festi Beati Andree apostoli iam preteriti simul et nominati in sua domo cum probis 
suis hospitibus honorifice simposiaret et iam esset tempus tarde cene, tunc mercatores ad eum accedentes aloquebantur 
eundem dicentes in hec verba: „Tu Barnaba Pechy, quid facis, quod non exibis de domo tua et provideres periculo pronunc 
exterius agitanti et civitati vestre statim imminenti. Surge, exeas de tua domo et videas, que exterius aguntur! Ecce enim sunt 
aliqui malefactores in civitate et ignem proiciunt ad domum Simonis Buzas, statim omnes nobiscum simul peribitis, sicut 
contigerat in civitate Albensi nobis mercatoribus.” Ipse Barrabas Pechy audiens talia verba mercatorum et timens futuram 
perniciem civitatis, ne quid male ex hoc re obtingeret, accepto secum filio suo Valentino et volens consulere communi 
periculo civitatis Stephanus oficialem excitavit et eidem oficiali tam grande periculum detegens et manifestans, oficialis 
accipiens arma sua de hospitio suo exfugiens et cum4 idem Barrabas Pechy ante domum suam properanter transiret, obviavit 
ei4 Michael mercator de Zolnok, tenens in manu sua arcum cum sagittis dixit: „Tu Barnaba Pechy, quid facis, vade celerius et 
videas tam grande periculum, quod nunc agitur!” – „Et ego B(arrabas) Pechy hoc iam secundo audiens eo velocius ire incepi 
et etiam invenit me quidam mercator de Rachkewy et me eisdem verbis superioribus aficiens ivi satis properanter cum filio 
meo Valentino ad domum Simonis Buzas, intravi in stubam et vidi quendam hominem iacere in terra. Interrogavi, quis 
esset ille et dixerunt, quod Mathias litteratus esset et oficialis sauciasset et gravi vulnere afecisset. Ego vero hoc audiens dixi: 
«Male fecit – inquit – oficialis, quod Mathiam litteratum vulneravit, quod non ideo miseram ego, ut aliquem vulneraret, sed 
ut videret, quid agitur et qui discordiantur.» Igitur ego per ipsos Benedictum et Mathiam litteratos miseriam et erumnam 
quadringentorum florenorum non feci et neque cum alio patrare iussi, quod ego exivi ad liberationem civitatis domine mee, 
sed intellexi ibi in illo disturbio, quod hii scholastici Mathias et Benedictus essent predones, qui per civitatem ignes ad 
perniciem facere machinantur et dico, quod ipsi fuerunt predones et discordiarum semifatores. Que omnia possum probare 
cum quinque honestis personis, cum uxore Gregorii Zondi ac Michaele Kalmar de Zolnak, Michaele Kechkes de Mikebuda, 
honorabili Matheo presbitero Germano,5 Martino de Pilis.”
 Nos autem iudices unacum illis nobilibus superius nominatis propositiones utrarumque partium de verbo ad verbum 
diligenter auditis testes ipsorum scholasticorum astare fecimus, qui vel que testes ita fassi sunt: primo Simon Buzas taliter 
fassus est, quod Valentinus Pechy venisset ad ianuam ipsius et dixisset: „«Aperias» – inquit – et ipse aperuisset Valentino 
Pechy ianuam, quem Simonem Buzas cum vidisset Valentinus Pechy, statim inter ianuam dixisset Simoni Buzas6 hec verba: 
«Simon – inquit – tu latro es et hospes predonum es, quia predones servas apud domum tuam.» Et econverso Simon dixerat 
ad Valentinum Pechy: «Tu, Valentine – inquit – mentiris in hoc, que dicis, et7 tu es latro, quia ego hospes latronum non 
sum.» „Et cum ego exivi per ianuam meam, Mathias et Benedictus litterati in stuba mea sedebant et cum in domum meam 
intrare vellem, tenens in manu mea ardentem candelam, nescio si aliquis cum pilio abstinxit vel suflavit, sed deleta est, et cum 
altera vice candelam accendere fecissem et intrassem in domum meam, tunc in stuba magnus clamor esse4 et filii mei retro 
fornacem flebant8 et dixi4: «Quid facitis – inquit – en9 puerum interficitis retro fornacem?» Et interim vidi Valentinum Pechy, 
tunc habet in manu sua gladium evaginatum et infra scamnum continue secat. Ego nescio, si ipse10 vulneravit scholasticos vel 
non. Ego aliud nihil scio.”
 Secunda testis, uxor scilicet Simonis Buzas ita fassa est, quod videns ipsa armatos homines et clamores audiens, 
fugiens ad stubam et cecidisset retro fornacem et unde vidisset, quod oficialis semel infra secasset cum gladio, sed ipsa 
penitus ignoraret, quid secasset.
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 Tertia testis, uxor videlicet Alberti Ban taliter fassa est, quod cum ipsa ad cellarium pro vino intrasset, per focum in 
pretorio ignem ardentem misisset, sed cum4 e cellario exivisset, per focum ignem non invenisset.
 Quartus vero et ultimus testis ita fassus est, Lucas scilicet Bizon, quod ipse aliud nihil vidisset, quam quod in magno 
clamore retro fornacem Simonis Buzas audisset et dixisset uxori Simonis Buzas: „noli timere iam, quia ecce intravit Barnabas 
Pechy ad stubam.”
 Introacceptis vero fassionibus testium ipsorum scholasticorum nos iudices testes Barnabas Pechy astare fecimus, 
quorum vel quarum prima ita fasse est, uxor videlicet Gregorii Zondi, quod ipsi scolares cum ad nundinas venissent, in domo 
sua habuissent hospitium, sed vespere facto ipse scolares arma de domo sua exportaverant et sic e domo sua exierant.
 Secundus vero testis cum tertio, scilicet Michael Kalmar cum Michaele Kechkes de Mikebuda ita fassi sunt, quod 
propriis auribus audissent, quod mercatores ipsum Barrabam Pechy ad predicta discrimina e domo vocassent et vidissent per 
scandulas domus Simonis Buzas scintillas fuisse.
 Quartus testis, honorabilis Matheus presbyter Germanus11 ita fassus est: „Ego – inquit – audivi ad curiam domi 
plebani de tentorio mercatorum hec sequentia verba: «E tu, bestia, quid ambulas ibi?» Et etiam audivi ad hos vituperationes 
responsiones taliter fieri: «No, bestia, statim videbis – inquit – quid ambulo!» Hiis vituperiis habitis intellexi per voces 
ipsorum, quod illi, qui mercatores vituperabant, essent filii ipsius Colomani, Be(ne)dictus videlicet et Ambrosius literatus, 
contra12 quos surexerunt Rachiani armatis manibus et tanta vituperia suferre non valentes, pellerunt et fugaverunt ipsos 
ante curiam plebani, qui ianuam apertam videntes, ad curiam fugierunt et ego clausi ianuam plebani, Rachiani vero eos 
insequentes ceperunt armis ianuam per me clausam e cardinibus inffringere, quibus dixi: «Quid facitis vos Rachiani, certe4 
pro hoc vos male habebitis, nolite secare ianuam plebani!» Et illi Rachiani responderunt unanimiter dicentes: «Ideo secamus 
ianuam, quia huc fugierunt predones, qui nos molestant.»” His peractis Rachiani abierunt. Illos autem4 duos, qui in curia 
erant,13 Benedictus scilicet Kalman et Ambrosius litteratus satis rogavi, ut non exirent, sed ibidem in curia pacifici essent, 
sed cum hoc non curantes exierunt, et cum sedissem peracta modica pausa, audivi etiam clamores et intellegi, quod iam 
plures sint, quam prius fuerant, exivi et vidi ipsos, tunc iam quinque sunt in una societate, scilicet Benedictus Kalman, 
Ambrosius litteratus, Benedictus Boros, Mathias litteratus et Benedictus idem, et vidi, quod tentoria Rachianorum cum 
magno impetu invaserunt et illi Rachiani contra eos insurgentes iterum et secundo ad curiam plebani pellerunt et fugaverunt 
hos supranominatos quinque. Ego vero Mathiam litteratum capiens per manus rogavi ipsum simul cum aliis, ut non exirent 
ad Rachianos, sed manerent in curia. Ipsi verbis meis non acquiescentes exierunt et precipue dictum Mathiam litteratum 
non exmittebam,14 sed noluit manere, et ego tandem ira commotus dimisi et dixi confundarum: «Si tibi bonum non invenis, 
quid tibi fieri vis.» Ego iste scio etc.”
 Quintus testis est Martinus de Pilis, taliter fassus est: „Ego – inquit – audivi magnos clamores in platea, exivi de 
domo Gregorii Sengheleer et ante cimiterium inveni Lucam Pechy, qui dixit mihi: «Martine – inquit – charissime, eamus 
et videamus cuiusmodi clamor est circa curiam plebani!» Qua tum transissemus et staremus iuxta parietem plebani, extunc 
Benedictus Kalman, Ambrosius litteratus, Benedictus Boros, Mathias litteratus et Benedictus litteratus, hii quinque, de curia 
plebani cum magno impetu et vituperio exeuntes me illic stantem invenerunt et pro Rachiano me putantes, nisi Deus dedit, 
quod non vulneraverunt, et si per vocem non cognovissent, procul dubio sauciassent.” Tunc his actis tentorium Rachianorum 
cum impetu invaserunt et illi Rachiani hoc videntes et multi de tentoriis exeuntes adversus illos nominatos insurgentes et 
ipsos ad domum Simonis Buzas pellerunt et fugaverunt et post modicum tempus Benedictus et Mathias scholastici e domo 
sepenominati Simonis Buzas exierunt habentis suis in manibus duos faces ignitos et ad tentoria mercatorum proyecerunt et 
iactaverunt. Rachiani autem eosdem ignitos faces acceperunt et ad domum Simonis Buzas iactaverunt, quorum scintille ad 
scandulas eiusdem domus reciderunt. Et cum ego hoc vidissem, timens periculum ignis et ne domus ipsa igne comburreretur, 
accepi quoddam lignum oblongum et scintillas de domo percussi et extinxi delenique.
 Nos vero iudices cum ceteris extraneis nobilibus et civibus de Kwrees superius, et expressis et nominatis, auditis 
utrarumque partium tam propositionibus, quam etiam testium fassionibus et quia sepenominati Benedictus et Mathias 
scolastici cum predictis Benedicto Kalman et Benedicto Boros ad tentoria mercatorum Rachianorum hostiliter impetum 
fecerant, huius legem ita invenimus, quod si tempore disturbii et periculi illius aliquis hominum ipsos occidisset, etiam 
merito fecisset. Et quemadmodum predones rotulationis crudelem penam eotunc digne meruissent, quia tentorium, quod 
invaserunt tempore nundinarum, erat domus mercatorum, et ideo iudicavimus, ut predones facinorose egisse et signanter, ex 
quo ipsi Benedictus et Mathias litterati iam multoties nominati ad predicta tentoria mercatorum ignitum facem iactaverunt